2

Дело № 5-7-105/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 марта 2021 года
г. Симферополь
ул.Киевская, д. 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2, зал судебных заседаний № 38) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении (далее - КоАП РФ),
в отношении Щербина Кирилла Викторовича, 07.01.1978 года рождения, место рождения: гор. Алдан ЯАССР, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Ростовская д.22, кв.44, паспорт 39 14 462520 выдан 24.11.2014 код подраделения 910-001,
со слов: не трудоустроен, не женат, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, инвалидность не установлена; данных о привлечении ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение суду не представлено,
У С Т А Н О В И Л:
Щербин К.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, т.е. неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при следующих обстоятельствах:
17 марта 2021 Никонов В.С., проживающий по адресу: Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Ростовская 22, кв.44, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка – Щербины Анны Кириловны, 08.05.2009 года рождения, достоверно зная о решении суда, вступившем в законную силу, обязывающем его к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и возбужденном исполнительном производстве № 26836/20/82003-ИП
 о взыскании алиментов, совершил неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, а именно за период 29.04.2011 по 17.03.2021 и имеет не погашенную задолженность за данный период в размере 208055 руб. 33 коп., в том числе за период с 01.07.2020 по 17.03.2021 задолженность по алиментам составила – 36934 руб. 20 коп.; его действия не содержат уголовного наказуемого деяния. Уважительные причины, связанные с неисполнением решения суда в срок, должником не представлялись, сведений об отсрочке исполнения решения суда представлено не было.
По данному факту судебным приставом-исполнителем Отдела судебных приставов по Киевскому району г.Симферополя УФССП России по Республике Крым Саркисян Н.А. 17.03.2021 составлен протокол об административном правонарушении N 1749/21/82003-АП, который направлен для рассмотрения мировому судье.
В судебное заседание Щербин К.В. явился, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, были разъяснены и понятны; отводов, ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается, инвалидом 1-2 групп не является, о чем письменные заявления были приобщены к материалам дела.
Щербин К.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что в настоящее время он не трудоустроен, о вынесенном решении суда о взыскании с него алиментов и наличии исполнительного производства по вышеуказанному исполнительному листу знал; установленный размер алиментов для него является непомерно большим, с расчетом судебного пристава-исполнителя о размере задолженности по состоянию на 18.11.2020 ознакомлен и не его оспаривал, с 2014 оплату алиментов не производил по причине отсутствия постоянного места работы.
Заслушав Щербина К.В., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие либо бездействие лица, за которое законодательством предусмотрена административная ответственность.
Согласно диспозиции ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ ответственность за совершение административного правонарушения наступает в случае неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет назначение наказания в виде обязательных работ на срок до ста пятидесяти часов либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере двадцати тысяч рублей.
Согласно Конституции Российской Федерации забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (ч. 2 ст. 38). Родители или лица, их заменяющие, обеспечивают получение детьми основного общего образования (ч. 4 ст. 43 Конституции Российской Федерации). Родители обязаны обеспечивать содержание (ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-Ф3), воспитание и образование (ст. 63 Семейного кодекса Российской Федерации) и защиту прав и интересов детей (ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации). Они обязаны заботиться об их здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии; обеспечить им получение основного общего образования и создание условий для получения среднего (полного) образования, а также защищать права и интересы своих детей (ст.ст. 63 и 64 Семейного кодекса Российской Федерации).
Судом установлено, что Щербина Кирилл Викторович и Чуйкина Алена Игоревна являются родителя несовершеннолетнего ребенка - Щербины Анны Кириловны, 08.05.2009 года рождения.
24.06.2011 Киевский районным судом г. Симферополя АР Крым взыскателю Чуйкиной А.И. выдан исполнительный лист №2-2174/2011 от 03.06.2014 о взыскании с Щербина К.В. в пользу Чуйкиной А.И. на содержание ребенка Щербины Анны Кириловны, 08.05.2009 года рождения, в размере ¼ части заработка Щербина К.В., но не меньше 30 процентов прожиточного минимума для ребенка соответствующего возраста начиная с 29.04.2011 и до совершеннолетия ребенка.
Взыскатель Чуйкина А.И. предъявила вышеуказанный исполнительный лист в службу судебных приставов и 27.11.2014 возбуждено исполнительное производство № 268368/20/82003-ИП  в отношении Щербина К.В.
Согласно представлено в материалы дела расчета задолженности по алиментам, должнику Щербина К.В. по состоянию на 17.03.2021 судебным приставом –исполнителем определена задолженность период 29.04.2011 по 17.03.2021 в размере 208055 руб. 33 коп., в том числе за период с 01.07.2020 по 17.03.2021 задолженность по алиментам составила – 36934 руб. 20 коп.
Из данного расчета задолженности по алиментам усматривается, что Щербина К.В. не производил оплату в полном объеме алиментов на содержание несовершеннолетней ребенка свыше двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.
Также, из материалов дела и пояснений Щербина К.В. в судебном заседании, мировой судья установил, что судебному приставу-исполнителю Щербина К.В. квитанции об уплате алиментов не предъявлял, об источниках и размере своего дохода судебному приставу не сообщал, являясь трудоспособным официально не работал, заявления о постановке на учет в центре занятости населения гор. Симферополь с удержанием алиментов с пособия по безработице не писал, иных иждивенцев и несовершеннолетних детей не имеет, инвалидность ему не установлена.
В силу ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Факт совершения Щербина К.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.35.1 КоАП РФ и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: - протоколом об административном правонарушении № 1749/21/82003-АП от 17.03.2021,  - объяснениями Щербина К.В. от 17.03.2021; - постановлением о расчете задолженности по алиментам от 17.03.2021; - копией постановления о принятии исполнительного производства от 23.04.2020 № 26836/20/82003-ИП;  - копией исполнительного листа № 2-2174/2011 от 03.06.2011; - копией о передачи исполнительного производства от 18.03.2020; а также пояснениями Щербина К.В., данными им в судебном заседании 17.03.2021 года.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.
Кроме того, временное отсутствие заработной платы у Щербина К.В. не может являться основанием для прекращения дела об административном правонарушения на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ или снижения назначенного наказания. Взыскание алиментов является средством защиты интересов несовершеннолетних детей, направленным на систематическое, гарантированное законом получение ими материального содержания от родителей.
Уважительных причин неуплаты Щербина К.В. в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства - не установлено.
Признаков наличия в таком бездействии Никонова В.С. уголовно- наказуемого деяния не усматривается.
Порядок привлечения Щербина К.В. к административной ответственности должностным лицом службы судебных приставов не нарушен, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ  не истек.
Юридическую квалификацию действий Щербина К.В. по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ следует признать верной, оснований для иного вывода не установлено.
При назначении административного наказания Щербина К.В. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего обстоятельства в виде раскаяния нарушителя и признания вины и полагает назначить ему наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ч.1 ст.5.35.1, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания.
Обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, когда обязательные работы не могут применяться, не имеется.
Учитывая изложенное, руководствуясь частью 1 статьи 5.35.1, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:
Щербина Кирилла Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 75 (семьдесят пять) часов.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Постановление для исполнения направить судебным приставам-исполнителям.
Обязать службу судебных приставов-исполнителей по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления мировому судье судебного участка № 7 Киевского судебного района г.Симферополя.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                             Бугаева Л.Г.